
L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di ottobre alle ore
18:30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei
modi di legge.

Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno:

 PANZERI MASSIMO AUGUSTO SINDACO P
PROCOPIO GIUSEPPE ASSESSORE P
CASALETTO ALFREDO ASSESSORE P
ROBBIANI ANDREA AMBROGIOASSESSORE P
ALBANI FIORENZA ASSESSORE P
MAGGIONI FRANCA ASSESSORE P

PRESENTI:    6
ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria Vignola, il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, PANZERI
MASSIMO AUGUSTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  148  del  06-10-2020

Servizio Affari Generali

Oggetto:CONCESSIONE TEMPORANEA - FINO AL TERMINE DEL PERIODO DI
EMERGENZA COVID-19 - DELL'UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA
CONSILIARE PER LA DISCUSSIONE IN MODALITA' TELEMATICA
DELLE TESI DI LAUREA PER I LAUREANDI MERATESI.



DELIBERAZIONE N.  148  del  06-10-2020

Oggetto:CONCESSIONE TEMPORANEA - FINO AL TERMINE DEL PERIODO
DI EMERGENZA COVID-19 - DELL'UTILIZZO GRATUITO DELLA
SALA CONSILIARE PER LA DISCUSSIONE IN MODALITA'
TELEMATICA DELLE TESI DI LAUREA PER I LAUREANDI
MERATESI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 73, comma 1, del Decreto-Legge 17.03.2020 n. 18
contenente «Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da covid-19», ove si dispone che «Al fine di contrastare e contenere
la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza
i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto,
secondo le modalità individuate da ciascun ente»;

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 23.03.2020 relativo alle “modalità di
gestione della Giunta in video conferenza – misure di semplificazione in materia di
organi Collegiali, ex art. 73 del Decreto-Legge 17 Marzo 2020, n. 18 connesse
all’emergenza epidemiologia da Covid-19”;

DATO ATTO che la Giunta Comunale è stata convocata per Martedì
06.10.2020 alle ore 18.30 presso la sede comunale con nota prot. n. 35774, nella
quale venivano specificate le modalità di collegamento per coloro che volessero
avvalersi della video conferenza;

ACCERTATO, da parte del Segretario Generale, la presenza di n. 6 componenti
presso la sede comunale, la cui identità è stata verificata dal Segretario Generale;

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state
inviate via mail a tutti i componenti della Giunta;

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO
POSTO ALL’ORDINE DEL GIORNO

PREMESSO che:

nel DPCM del 18/05/2020 e successive proroghe, si dispone – all’art. 1 lett. q) la
sospensione delle attività didattiche o curriculari in presenza, incluse le sedute



di laurea, al fine di mantenere il distanziamento sociale e ridurre il massimo
rischio di prossimità e di aggregazione;
la ripresa della crescita dei casi di contagio in concomitanza con il riavvio
dell’anno scolastico lasciano prudenzialmente intendere che tali misure di
distanziamento verranno ulteriormente prorogate;
con l’intento di fornire – ai giovani laureandi meratesi – una sede adeguata dove
poter discutere la propria tesi di laurea, con la presenza dei propri cari - seppur
in numero contenuto - l’Amministrazione intende garantire loro la possibilità di
accedere alla sala consiliare ubicata al piano terra del Palazzo Municipale di
Piazza degli Eroi, per tutto il periodo di permanenza delle misure anti Covid-19;
il conseguimento della laurea rappresenta un momento significativo per il
passaggio alla vita adulta da condividere adeguatamente con parenti ed amici;

CONSIDERATO che trattasi di provvedimento emergenziale che rimarrà in
vigore per tutto il perdurare delle misure volte al contenimento del contagio Covid-
19, adottate dal Governo, in deroga a quanto previsto dal vigente “Regolamento
per la concessione in uso temporaneo di strutture, sale, spazi di proprietà
comunale” art. 3 lett. a) e a1);

RILEVATO CHE:
la sala consiliare è dotata di collegamento internet e dispone di un maxi
schermo con video-proiettore a cui il laureando potrà collegarsi con proprio
personal computer portatile;
l’accesso alla sala consiliare – per la discussione delle tesi di laurea da parte di
laureandi residenti – è garantito nei seguenti giorni ed orari, previa richiesta
da presentarsi 15 giorni prima della data di discussione con apposito modulo,
e fatta salva la disponibilità della sala per il giorno richiesto:

lunedì – martedì e giovedì dalle 9:00 alle 18:00 o comunque fino a fineo
seduta
mercoledì e venerdì dalle 9:00 alle 13:00o
sabato dalle 9:00 alle 13:00 purchè non concomitante con altri eventio
previsti in Auditorium.

l’utilizzo alla sala è gratuito e non è richiesta alcuna cauzione;
l’accesso alla sala è consentito nel rispetto: del numero massimo di persone,
stabilito in n. 37, delle procedure Covid-19 e di un uso diligente, decoroso e
rispettoso dell’ambiente e delle attrezzature ivi presenti e di tutti coloro che vi
operano all’interno;
dopo ogni utilizzo la sala consiliare verrà opportunamente sanificata.
per l’accesso alla sala verranno utilizzate le medesime modalità attualmente
previste per l’accesso del pubblico agli uffici (quindi rilevamento della
temperatura a carico dell’ufficio messi/custode e percorsi di accesso e uscita
secondo quanto già predisposto);

RITENUTO, a fronte di quanto sopra esposto, di offrire agli studenti
laureandi residenti a Merate, durante il periodo di emergenza sanitaria Covid-19,
la possibilità di usufruire gratuitamente dell’Aula consiliare per il collegamento
virtuale con il proprio Ateneo, sede di discussione della tesi di laurea, fatta salva
la disponibilità della stessa. Secondo le modalità e le disposizioni su esposte;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per la concessione in uso temporaneo di
strutture, sale, spazi di proprietà comunale” in particolare gli artt. 10 e 12;

VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Assistenza,
Educazione, Cultura, Sport e Tempo Libero, Dott. ssa Rita Gaeni, ai sensi del
combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici e Ecologia, Dott. Arch. Ramona Lazzaroni, ai sensi del combinato disposto
degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla
regolarità tecnica dell’atto in esame;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale e Responsabile
del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Maria Vignola, ai sensi del combinato disposto
degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla
regolarità tecnica dell’atto in esame;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di concedere, in via temporanea durante tutto il periodo di emergenza Covid-1)
19, agli studenti laureandi residenti a Merate, la possibilità di utilizzare
gratuitamente la sala consiliare per la discussione virtuale, con collegamento
telematico al proprio Ateneo, della tesi di laurea, con la partecipazione di
familiari ed amici per un massimo di 37 persone, nel rispetto delle regole di
sicurezza e di distanziamento Covid-19;

di stabilire che l’accesso alla sala avverrà alle seguenti condizioni:2)
richiesta da presentarsi, su modello all’uopo predisposto
dall’Amministrazione, 15 giorni prima della data della discussione;
disponibilità della sala stessa;
verranno messi a disposizione degli studenti il collegamento internet e il
maxischermo e videoproiettore. Lo studente dovrà munirsi di proprio pc
portatile. L’Amministrazione non risponde di eventuali disservizi derivanti
da difficoltà di connessione e interruzioni della medesima nel corso della
discussione della tesi o dal malfunzionamento delle attrezzature;
l’accesso alla sala è gratuito e per esso non è previsto il deposito di
alcuna cauzione;
è consentito nei seguenti giorni ed orari:

lunedì – martedì e giovedì dalle 9:00 alle 18:00 o comunque finoo
a fine seduta
mercoledì e venerdì dalle 9:00 alle 13:00o
sabato dalle 9:00 alle 13:00 purché non concomitante con altrio
eventi previsti in Auditorium;

è obbligatorio il sopralluogo da effettuarsi qualche giorno prima
dell’evento – nei giorni da lunedì a venerdì al mattino dalle 9:00 alle
12:00;
in caso di più richieste per la medesima data e orario farà fede l’ordine di
arrivo e protocollo delle domande.

di dare mandato ai Responsabili dei servizi interessati, ciascuno per la3)
propria competenza di dare seguito al presente provvedimento e di
predisporre la relativa modulistica per la richiesta.



CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi
di Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al
fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to PANZERI MASSIMO AUGUSTO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Vignola

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dal 08-10-2020                 ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs

18.08.2000 n. 267;

viene comunicata con lettera in data 08-10-2020                  ai Capigruppo

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267.

Merate, 08-10-2020
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Vignola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la Giunta Comunale

dichiaratane l’immediata eseguibilità.

Merate, 06-10-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Vignola


